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1 JOHDANTO 
Suurin osa Etelä-Suomen pienvesiluontotyypeistä on uhanalalaisia (Kontula ja Raunio 2018). 
Varsinais-Suomessa erityisesti savimaiden latvapurot, purot ja pikkujoet sekä savikkoalueilla 
sijaitsevat runsasravinteiset lammet ovat suojelun ja kunnostusten kannalta merkittäviä 
luontotyyppejä, sillä niiden esiintyminen painottuu tälle alueelle. Myös lähdeluontotyyppien 
huomioiminen Varsinais-Suomessa on tärkeää, koska niiden tila on heikentynyt selvästi mm. 
metsätaloustoimien ja pohjaveden sekä maa-ainesten oton takia. Jäljellä olevat arvokkaat 
pienvesikohteet tulisi huomioida nykyistä selvästi aktiivisemmin ja järjestelmällisen, että vältyttäisiin 
pienvesien ja niiden lähiympäristön monimuotoisuuden heikkenemiseltä. Kunnilla on pienvesiä 
omistamillaan kiinteistöillä, mutta niiden tilasta ja luontoarvoista on tyypillisesti heikot tiedot.  

Pienvesien tiedon kerääminen sekä kunnostus- ja suojelusuunnittelu otettiin osaksi Valonian ja kahden 
kunnan yhteistä Varsinais-Suomen Helmikunnat 2-hanketta, jota rahoitti Uudenmaan ELY-keskus 
osana Helmi-elinympäristöohjelman Kunta- ja Järjestö-Helmi erityisavustusta. Hanke toimi ajalla 
1.4.2023-31.10.2024. Hankkeen pienvesiosiossa selvitettiin viiden kunnan (Kaarinan, Naantalin, 
Salon, Someron ja Uudenkaupungin) omistamilta alueilta arvokkaita pienvesiä ja laadittiin suojelu- ja 
kunnostussuunnitelmat, joista keskusteltiin kuntien kanssa.  

Työn tavoitteena oli edistää pienvesien suojelua ja pienvesikunnostusten toteutuksia Varsinais-
Suomessa. Lisäksi tavoitteena oli kehittää toimintamalli pienvesien suojelun ja kunnostamisen 
toteuttamiselle kunnissa. Työn toteutuksesta vastasi Valonia yhteistyössä edellä mainittujen 
hankekuntien kanssa. Valonia laati aluksi kaupungin omistamien alueiden paikkatietokartoituksen, 
jonka jälkeen monimuotoisuusarvoiltaan huomionarvoiset kohteet tarkistettiin maastossa. 
Naantalissa maastotöitä tehtiin kunnan omana työnä, Viialanjärven luontoselvityksen osalta 
konsulttityönä ja Valonian työnä Viluluodon ojalla. Lisäksi Valonia järjesti teemaan liittyviä koulutuksia 
ja laadittiin toimintamalli pienvesien huomioimiseksi kunnissa. Lisäksi Salon Myllyojalle tilattiin 
kunnostussuunnitelma konsultilta (Sweco). 

Työ koostui neljästä osa-alueesta: 

и Paikkatietopohjainen kuntakohtainen pienvesien kartoitus 

и Pienvesien inventointi maastossa ja pienvesien kunnostus- ja suojelusuunnitelmat 

и Pienvesiaiheiset koulutukset, neuvonta ja verkostoituminen 

и Toimintamalli pienvesien suojelun ja kunnostamisen edistämiseksi kunnissa 
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2 PIENVESITYÖPAKETIN TOIMENPITEET 
Hankkeeseen osallistuvien kuntien alueelta kartoitettiin arvokkaat pienvedet paikkatietomenetelmin. 
Osallistuvien kuntien pinta-ala on suuri, yhteensä 3779 km2, joten analyysin avulla arvokkaiden 
kohteiden löytäminen helpottui verrattuna maastokartoituksiin. Tavoitteena oli löytää 
paikkatietomenetelmien avulla kunnan alueelta kaikki huomionarvoiset pienvedet; pienvedet, joilla on 
selkeitä luontoarvoja ja pienvedet, joissa on kunnostuspotentiaalia. 

Paikkatietokartoituksessa hyödynnettiin avoimia paikkatietoaineistoja ja kunnilla olevia tietoja, muun 
muassa kuntien metsäsuunnitelmien tietoja ja luontoselvityksiä. Paikkatietokartoituksessa esiin 
nousseista kohteista valittiin maastossa kartoitettavat huomionarvoiset pienvedet. 
Paikkatietokartoitus tehtiin koko kunnan alueelle, mutta maastossa tehtävät inventoinnit ja 
kunnostussuunnittelu vain kuntien omistamille maille.  

Kaikkein potentiaalisimpiin kohteisiin laadittiin kunnostus- ja suojelusuunnitelmat. 
Suojelusuunnitelmissa huomioitiin pienvesimuodostumaan ja sen lähiympäristöön mahdollisesti 
tulevaisuudessa vaikuttavia riskejä (esim. metsähakkuut tai muu maankäyttö). Suojelusuunnitelmassa 
esitetään toimenpiteet, joilla turvataan pienveden ominaispiirteet ja suojeluarvot. 

2.1 Paikkatietopohjainen pienvesien kartoitus 

Hankkeen aikana kokeiltiin erilaisia lähestymistapoja arvokkaiden pienvesien paikkatietopohjaiseen 
kartoittamiseen. Pienvesien luonnontilaisuuteen liittyviä analyysejä on tehty jonkin verran ja tässä 
hankkeessa käytettiinkin taustatietona mm. Syken Purohelmi-hankkeen työn tuloksia. Purohelmessä 
tuotetut materiaalit eivät suoraan sopineet tähän hankkeeseen, joten laskentatavoista otettiin 
vaikutteita. 

Kuntayhteistyö hankkeessa auttoi kehittämään paikkatietokartoituksia. Alustavia analyysin tuloksia 
käytiin läpi yhdessä kuntien edustajien kanssa. Yhteisissä palavereissa keskusteltiin analyysin 
tarkkuudesta, kuten siitä ehdottiko analyysi kohteita, jotka eivät todellisuudessa ole arvokkaita tai 
toisaalta mitä arvokkaita kohteita analyysi ei tunnistanut. Kommenttien perusteella 
paikkatietotarkastelua viilattiin paremmin sopivaksi. 

2.1.1 Analyysi 
Lähtöajatuksena paikkatietotarkastelulle oli toisiinsa vertailtavat, tarpeeksi pienikokoiset yksiköt tai 
alueet, joille lasketaan eri taustatietojen avulla pisteytyksiä. Lopullisia pisteytyksiä vertailemalla voisi 
arvottaa alueet potentiaalisesti arvokkaiksi pienvesikohteiksi. Alun perin vertailtavaksi yksiköiksi 
valittiin kiinteistöt. Ne ovat hallinnollisesti selkeitä ja maanomistus mene myös niiden rajojen mukaan. 
Kiinteistöt ovat hyvin erikokoisia ja voivat olla hyvinkin suuria, joten näiden käyttäminen yksikkönä ei 
tuottanut tarpeeksi hyvää vertailtavuutta. Myös kiinteistöjen jakamista osa-alueisiin harkittiin, mutta 
tämä olisi työläs tapa ilman selviä hyötyjä. Muita valmiita jaotuksia harkittiin myös, kuten 
metsävarakuvioita. Lopulta päädyttiin käyttämään kuitenkin yksinkertaista 96 m x 96 m kokoista 
ruudukkoa, jonka pohjana käytettiin analyysissä mukana ollutta Syken Monimuotoisuudelle tärkeät 
metsäalueet (Zonation) -aineistoa. Aineistoa käsiteltiin kunnittain, eli jokaisella kunnalla on omat 
korkeimmat arvot saaneet ruutunsa. 

https://www.syke.fi/hankkeet/purohelmi
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Myös erilaisia pisteytystapoja kokeiltiin. Lopulta tehokkaimmaksi tavaksi erottaa arvokkaat 
pienvesikohteet oli ruudun suhteellinen arvo verrattuna koko aineiston (kunnittain) korkeimpaan 
arvoon. Kullekin ruudulle määritettiin jokaista tausta-aineistoa kohtaan luku väliltä 0т1. Luvun arvo 
perustuu kyseisen muuttujan suhteelliseen arvoon (yleensä osuuteen pinta-alasta) koko aineiston 
kyseisen muuttujan korkeimpaan arvoon. Esim. Uudenkaupungin ruudukon korkein vanhat metsät -
arvo on 0,861. Tämä ruutu saa analyysissä suhteellisen vanhan metsän arvon 1. Ruutu, jonka vanhat 
metsät -arvo on noin puolet tästä, eli 0,444 saa suhteelliseksi vanhan metsän arvoksi 0,516129. 
Lopulta eri muuttujien suhteelliset arvot summattiin ja saatua lopullista lukua voidaan verratta 
toisiinsa. 

Eri aineistoja pystyy myös painottamaan eri tavalla antamalla lopulliseen lukuun suhteellisille luvuille 
erilaisen painoarvon. Esimerkiksi uoman mutkaisuutta kuvaavaa sinuosity-arvoa painottamalla 
aineistosta nousee esiin erityisesti mutkaiset luonnontilaiset purot. 

Käytetyt aineistot: 

¶ Monimuotoisuudelle tärkeät metsäalueet (Zonation). Alueellinen, 4. versio (SYKE 2018) 

¶ MVMI 2019 aineistosta Varsinais-Suomen vanhat metsät Suomen Luontopaneelin määrityksen 
mukaisesti (Kotiaho ym. 2021 ja Mäkisara ym. 2022) 

¶ Pohjavesialueet (SYKE 2023c) 
¶ Erityisen tärkeät elinympäristökuviot (SMK 2023) 

¶ Lammet, laskettu Ranta10 aineistoista (SYKE 2023d) 
¶ Mutkaisuus (sinuosity), laskettu Ranta10 aineistoista (SYKE 2023d) 
¶ Lähteiköt (SYKE 2022) 

¶ Luonnonsuojelualueet (SYKE 2023a) 
¶ Natura 2000 -alueet (SYKE 2023b) 

Hankkeessa tehtyä paikkatietokartoituksen kehittämistyötä on hyödynnetty tämän jälkeen soveltaen 
muissa töissä ja esitelty webinaareissa. 

2.2 Maastokartoitukset ja pienvesien kunnostus- ja 
suojelusuunnitelmat 

Paikkatietokartoituksilla nousseet kohteet käytiin läpi yhteistyössä kuntien työntekijöiden kanssa ja 
näistä lupaavimmat otettiin mukaan maastokartoituksiin. Valinnassa otettiin huomioon analyysiin 
kuulumattomia seikkoja kuten kaavatilanne ja kytkeytyneisyys suojelu- ja virkistysalueisiin. Kaavassa 
osoitettu tuleva rakentaminen väistämättä poistaa osan kohteen mahdollisuuksista, mutta korkea 
luontoarvo voidaan ottaa huomioon rakentamisessa. Virkistysalueilla rakennuspaine on yleensä 
pienempi, joten sinne kohdistetut toimet ovat luultavasti pitkäikäisiä. Kytkeytyneisyys on iso tekijä 
luonnon monimuotoisuudessa. Isommat alueet auttavat eliöiden turvallista liikkumista ja näin 
parantavat myös uhanalaisten eliöiden elinmahdollisuuksia. Suojelualueita lähellä olevat 
kunnostukset voivat siis lisätä kytkeytyneisyyttä ja olla näin erityisen hyviä paikkoja. 

Maastokartoitukset tehtiin pääosin vuonna 2023 ja joitakin kartoituksia tehtiin myös vuonna 2024. 
Tarkoituksena oli selvittää pienvesien nykytila sekä kunnostus- ja suojelutarpeet. Kaarinan (6 
kohdetta), Salon (10 kohdetta), Someron (11 kohdetta) ja Uudenkaupungin (6 kohdetta) omistamien 
alueiden kartoitukset tehtiin Valonian työnä. Salon ja Uudenkaupungin kohteilla tarkasteltiin samalla 
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myös toisen hankkeen Kuntien METSO-rantajatkumot toimesta pienvesiin rajautuvien metsien 
rantavyöhykkeen tilaa ja sen suojelumahdollisuuksia. Naantalin kaupungin pienvesikohteet (5 
kohdetta) kartoitettiin Naantalin kaupungin ympäristöpäällikkö Saija Kajalan toimesta (kaksi aluetta, 
liitteet 1-2), ympäristökonsultointi Jynx Oy:n työnä (Viialanjärvi, liite 3) sekä Valonian Janne Tolosen 
toimesta (Luolalanjärven laskupuro, liite 4). Maastokartoitusten tulosten perusteella tehtiin 
kohdekohtaiset kunnostus- ja suojelusuunnitelmat. Kohteiden kunnostus- ja suojelutarpeet on esitetty 
kohdekuvauksissa sekä koostetaulukossa 1. 

 
Kuva 1. Helmikunnat 2-hankkeen pienvesiosion kohteet, jotka kartoitettiin paikkatietoanalyysin perusteella 
maastossa. 
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Taulukko 1. Pienvesiselvityksessä kartoitetut kohteet sekä niiden suojelu- ja kunnostustarpeet. 

 

2.3 Toimintamalli pienvesien suojelun ja kunnostamisen 
edistämiseksi kunnissa 

Pienvesien kunnostusten ja suojelun osalta käytiin vuoropuhelua kaikkien pienvesityöhön 
osallistuneiden kuntien kanssa erikseen. Tavoitteena on edistää niin pienvesien kunnostus- ja 
suojelusuunnitelmien toimeenpanoa kuin myös suunnitella toimintamallia, miten asiaa tulisi kunnissa 
edistää. 

Salon ja Uudenkaupungin osalta edistettiin erityisesti kuntien omistamilla mailla olevien pienvesien ja 
niiden lähimetsien huomioimista osana kuntien metsäsuunnitelmien käytännön toteutusta (Ranta-
METSO-hankkeen kanssa yhteistyössä). Salossa valmistui marraskuussa 2024 Tapion 
asiantuntijatyönä Salon metsäohjelma, joka valmisteltiin koko vuosi 2024. Siinä omiksi tavoitteikseen 
on asetettu luonnon monimuotoisuus ja vesiensuojelu. Siinä esimerkiksi ehdotettiin, että pienvesiä 
suojakaistat rajataan omiksi metsäkuvioikseen ja riittävän leveänä. Metsäohjelmaa toteutetaan 
käytännössä vuonna 2025 metsäsuunnitelman päivityksessä ja tämän jälkeen toimeenpanossa. 
Toisaalta Valonia tekee yhteistyötä Salon ilmasto- ja ympäristöohjelman päivitystyössä ja 
mahdollisesta laadittavassa erillisessä Salon luonnon monimuotoisuusohjelman laadinnassa. Samoin 

Kunta Kohteen nimi Kartoitusajankohta Kunnostustarpeet Suojelutarpeet Huomiot ja lisäselvitystarpeet

Auranlaakson puro 3.8.2023 Metsälakikohteen rajaus

Värioja 3.8.2023 ja 27.10.2023

Nousuesteen poisto ja uoman 

palauttamiknen alkup. Uomaan. Puron varren arvokkaan rantametsän suojelu

Karhunoja, Moskolanmäki 9.8.2023Luontainen puustoittuminen

Pohtionvuoren lähdepuro ja tihkupinta 9.8.2023 Metsälakikohteen rajaus

Katarin lähde 9.8.2023

Kelkvuoren tervaleppäluhta 9.8.2023Oja padottu syyskuussa 2023

Nikulanvuoren pienvedet

Soiniementien noro

Viialanjärvi

Luolalanjärven laskupuro

Perttelin Kurajoen alue 12.5.2023Perinnebiotooppiarvoja METSO-soveltuvaa rantametsää

Salitunoja, Halikko 12.5.2023Lehtomaiseen suuntaan kehittäminen

Myllyoja, Märynummi 12.5.2023 ja 3.7.2023

Vaellusesteen poisto. Ojitettujen soiden 

ennallistaminen.

Yyrönkosken puro, Pertteli 11.10.2023Merkittävä kohde, pidetään ennallaan.

Airankätkyn puro 11.8.2023

Peppursuo 22.5.2023 ja 24.5.2023

Kankareenjärvi 3.7.2023

METSO-suojeluun potentiaalisen kuvio ja 
runsaslahopuustoisen kangasmetsän kriteerit

Viitanummi 5.7.2023Laidunalueita

Tervaleppämetsät suojeltava luonnonsuojelulain 
luontotyyppinä

Santaoja, Toijala 5.7.2023

Puron rantametsät täyttävät METSO-elinympäristökriteerit. 

Tihkupintojen alueella metsälakikohde. 

Vilniemi, Teijo 5.7.2023Vieraslajien trojunta Laajaa potentiaalia suojelualueeksi, myös kansallispuistoon.

Rankkulan lähde 27.6.2023

Lähtöuomaan pohjakynnys ja 

puusuistekunnostus Suojavyöhyke lähteen ympärille Hakkuu ulottuu lähteen viereen.

Suosillansuon lähde 27.6.2023Lähtöuomaan pohjakynnys Suojavyöhyke lähteen ympärille

Ollut tn. Metsälakikohde, hakkuu 

ulottuu lähteen viereen

Hyppäkiven puro ja tihkupinta 27.6.2023 ja 17.8.2023 Metsälakikohteen rajaus

Ahveniston järvialue 17.8.2023 Useita metsälakikohteiden rajauksia

Savipuiston lammet 17.8.2023

Lakialammi 26.9.2023 Suon ja lähiympäristön mahdollinen suojelu

Hongistonlammien puro 18.8.2023 Kaksi metsälakirajausta

Iso-Elätteen tihkupinta ja lehtokorpi Syys-lokakuu 2023 Metsälakikohteen rajaus, METSO suojelu

Hirvisuonmäki-Ridansuo 26.9.2023Suo-ojan tukkiminen Metsälakikohteen rajaus

Uittoonsuon alue 26.9.2023Suo-ojien tukkiminen

Kivirinnan luhtaneva 18.8.2023Suo-ojan tukkiminen

Kairamaa Lemmiluodon YSA 29.5.2023Suo-ojien tukkiminen Edustavaa luhtaista tervaleppäkorpea ja METSO-soveltuvaa metsää.
{ŀƴǘŀƭŀƴǇŜǊŅ ς YǳǊƪǳƴǊŀǳƳŀ29.5.2023Mahdollisuus edistää kalojen kulkua.

Hiu Limperinpuhti 29.5.2023

Taipaleenjärvi 4.10.2023

Metsien luonnon mukainen kehitys, korven 

ennallistaminen.

Taipaleenjärven läheisyydessä lähde 4.10.2023

Soiden ennallistaminen ja metsätalouden 

vesiensuojelu.

Saraperänkallioiden suo 23.10.2024Ojan patoaminen

Kaarina

Naantali

Salo

Somero

Uusikaupunki
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Valonia on käynyt vuoropuhelua Uudenkaupungin viranhaltijoiden ja luottamushenkilöiden kanssa 
pienvesien ja niiden lähimetsien luontoarvojen huomioimiseksi kaupungin metsien hoidossa. Osana 
Uudenkaupungin ilmasto-ohjelmaa ehdotetaan toimenpiteeksi metsäohjelman laatimista, jotta myös 
pienvedet voidaan paremmin huomioida metsäsuunnittelussa. 

Somero 

Tammikuussa 2024 keskusteltiin Someron kaupungin kanssa pienvesiselvityksessä 2023 (liite 2) esille 
nousseista potentiaalisista luonnonhoitokohteista, joita voitaisiin lähteä ennallistamaan suunnitteilla 
olleen Varsinais-Suomen Helmikunnat 3 -hankkeen työnä. Somero ei kuitenkaan sillä aikataululla ollut 
vielä valmis lähtemään mukaan hankkeeseen. Toisaalta oli puhetta, että luonnonhoitotöitä voidaan 
harkita toteutukseen myöhemmin. Valonia edistää vuoropuhelua Someron kaupungin kanssa niistä 
kunnostus- ja suojelutarpeista, joita pienvesiselvityksessä havaittiin. Huhtikuussa 2024 keskusteluja 
jatkettiin Valonian, Someron kaupungin sekä metsänhoitoyhdistys Salometsän kesken pienvesien 
paremmasta huomioimisesta kunnan metsien hoidossa. Maastokartoituksissa oli havaittu selviä 
puutteita kahden lähteen ja yhden puron lähiympäristön huomioimisessa hakkuiden toteutuksessa. 
Näistä ainakin yhden lähteen osalta vaikuttaa ilmeiseltä, että hakkuissa oli tehty metsälakirikkomus. 
Valonian tarkoituksena oli tuoda esiin, että Someron kaupungin tulee jatkossa metsänhoidossa 
kiinnittää paremmin huomiota monimuotoisuusarvoihin ja metsälakikohteisiin. 

Valonian tavoitteena on, että mahdollisimman suuri osa kunnostuksista saataisiin tehtyä ja toisaalta, 
että selvityksessä havaitut pienvesien sekä suoalueiden suojelutarpeet tulee huomioitua erityisesti 
metsätaloudessa ja yleisemmin kuntien maankäytön suunnittelussa. Esimerkiksi Someron ja Kaarinan 
kaupunkien omistamilta alueilta havaittiin useita kohteita, joissa metsälakirajaus on vajavainen tai sitä 
ei ole tehty lainkaan. Valonia ilmoittaa havaitut puutteet Suomen metsäkeskukselle ja tekee näistä 
kohteista rajausehdotukset. Syksyllä 2024 valmisteilla olleeseen Metsistä merelle metsätalouden 
vesiensuojeluhankkeeseen Valonia kirjasi myös mukaan Varsinais-Suomen Helmikunnat2-hankkeen 
tulokset ja kuntien pienvesien suojelun ja metsätalouden vesistökuormituksen vähentäminen 
erityisesti Saaristomeren valuma-alueella.  

Someron kunnan kanssa käydyssä keskustelussa muun muassa 27.6.2023 ja 19.1.2024 nousi esiin 
kuntalaisten kiinnostus asiaan ja heräsi kiinnostus osallistavasta pienvesikartoituksesta. Valonia laati 
yhdessä Someron kaupungin kanssa helmikuussa 2024 karttapohjaisen verkkokyselyn (valonia.fi), 
jonka avulla kartoitettiin kuntalaisten tietoja arvokkaista pienvesistä. Kyselystä viestittiin sekä Valonian 
kanavissa, että Someron paikallislehdessä. Kyselyn vastausmäärä oli vähäinen: 15 vastausta 10 
vastaajalta. Kyselyn avulla saatiin kuitenkin tietoon uusia ja mielenkiintoisia kohteita. 

29.2.2024 järjestettiin Somerolla yhdessä Someron kaupungin kanssa pienvesi-ilta, jossa esiteltiin 
laajemmin pienvesiasioita, erityisesti pienvesien huomioimista metsätaloustoimenpiteiden 
yhteydessä (esitys Suomen metsäkeskukselta) sekä tarkemmin Someron pienvesikartoituksia. 
Samalla viestittiin avoinna olevasta pienvesikyselystä ja osallistujilla oli mahdollisuus kertoa omia 
pienvesihavaintojaan kartalle osana pienvesikyselyä. Tilaisuudessa oli 17 osallistujaa. 

Verkkokyselyn, pienvesi-inventointien ja pienvesi-illan antia käytiin vielä läpi yhdessä Someron 
kaupungin kanssa yhteisessä palaverissa 25.4.2024. Palaverissa käsiteltiin erityisesti Someron 
kaupungin omistamia pienvesikohteita, joissa metsähakkuissa oli jo tehty pienvesien tilaa heikentäviä 
toimia. 
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2.4 Koulutukset ja tapahtumat 

Hanke teki aktiivista yhteistyötä Suomen vesistösäätiön koordinoiman valtakunnallisen Pienvesi-
Helmi-hankkeen ja erityisesti Varsinais-Suomen osahankkeen kanssa, jota koordinoi Valonia. Valonia 
järjesti vuonna 2023 kolme kokopäiväistä maastokoulutusta asiantuntijoille. Koulutukset järjestettiin 
pienvesiluontotyyppi kohtaisina koulutuksina: purojen, lähteiden ja lampien inventointi ja 
ennallistaminen kurssit. Koulutukset järjestettiin Salossa ja niihin osallistui 15-20 henkilöä/koulutus.  
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3 PIENVESIEN KUNNOSTUS- JA 
SUOJELUSUUNNITELMAT 

3.1 Kaarina 

Kaarinan kaupungin alueelta maastokartoituksiin valittiin 6 kohdetta, joista neljä on Kaarinan 
kaupungin ehdottamaa kohdetta ja kaksi paikkatietoaineistojen perusteella löydettyä kohdetta. Lisäksi 
Ladjakoskenoja oli yksi paikkatietoaineoston perusteella esiin noussut kohde, mutta sitä ei erikseen 
kartoitettu, koska sen luontoarvot ovat entuudestaan tunnistettu ja kohde onkin yksi Kaarinan 
kaupungin kunnostuskohde Varsinais-Suomen Helmikunnat 2 -hankkeessa. 
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3.1.1 Auranlaakson puro 
Auranlaakson puro Kaarinan Ravattulassa kartoitettiin reilun 400 metrin matkalta Littoistenjärventieltä 
Solmukadun itäpuolella olevan niityn eteläreunaan (kuva 2), mistä eteenpäin purovesi kulkee 
putkessa. Kyseinen purojakso on Kaarinan kaupungin omistamalla alueella. 

Auranlaakson puro on luontotyypiltään savimaan latvapuro, jotka ovat arvioitu erittäin uhanalaiseksi 
luontotyypiksi (Kontula ja Raunio 2018). Puron savipohjan päällä on jonkin verran hiekkaa ja soraa.  
Puron alaosaa on suoristettu, mutta sen mutkittelu on jonkin verran palautunut luonnontilaisen 
kaltaiseksi. Puron alaosa on molemmin puolin luonnonniittyä noin 150 metrin matkalta. Niityn jälkeen 
puro kulkee reilun 100 metrin matkan metsässä. Metsäisien osuuden alavirran puoli on 
luonnontilaisen kaltaista lehtoa (kuva 3). Puuston muodostavat raita, koivu, kuusi, pihlaja ja kiiltopaju. 
Kenttäkerroksessa kasvavat mm. nokkonen, mesiangervo, leskenlehti, kotkansiipi, koiranputki, ranta-
alpi ja suoputki. Ylävirran osuus on kuivaa lehtoa tai lehtomaista kangasta, jossa valtapuustona on 
varttunutta järeää kuusta. Alipuustona on lähinnä pihlajaa. Puron varressa on kohtalaisesti lahopuuta 
(kuva 4). Puron uoma on säilynyt luonnontilaisena ja siinä on runsaasti kiviä. Puron metsäinen osuus 
on sekä metsä- että vesilakikohde. Kohteesta ei ole metsälakirajausta Suomen metsäkeskuksen 
ylläpitämässä erityisen tärkeiden elinympäristökuvioiden paikkatietoaineistossa (tilanne 20.11.2024). 
Kohteesta tehdään rajausehdotus Suomen metsäkeskukselle. 

Metsäosuuden yläpuolella puron uoma on luonnontilaisen kaltainen ja se mutkittelee melko 
voimakkaasti rehevän luonnonniityn keskellä. Purossa kasvavat mm. haarapalpakko ja 
leveäosmankäämi, mitkä viittaavat rehevyyteen, mikä voi olla myös luontaistakin savimaan purossa. 
Niityn keskellä puro kulkee rummussa peltotien kohdalla. Varsinainen purouoma saa alkunsa niityn 
eteläreunasta, missä vesi tulee puroon asuinalueen suunnasta laskevasta putkesta.  

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma 

¶ Kunnostustarpeita purossa ei havaittu, mutta sen luonnontila tulee säilyttää ja antaa kehittyä 
rauhassa ihmistoiminnalta. 

https://luontotyyppienuhanalaisuus.ymparisto.fi/lutu/#/luontotyypit/Savimaiden_latvapurot
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Kuva 2. Kaarina. Auranlaakson puron kartoitettu osuus on merkitty karttaan vihreällä katkoviivalla. 

 
Kuva 3. Kaarina. Auranlaakson puro. Rehevää ja kosteaa puronvarsilehtoa metsäisen osuuden alavirralla. Kuva 
Jarkko Leka. 
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Kuva 4. Kaarina. Auranlaakson puro metsäosuuden yläosasta alavirtaan päin kuvattuna. Kuva Jarkko Leka. 

3.1.2 Värioja 
Värioja (alaosalla Myllyoja) saa alkunsa Littoistenjärvestä ja laskee mereen Kuusistonsalmeen Tuorlan 
kohdalla. Värioja on luontotyypiltään savimaan puro. Tässä työssä kartoitettiin (3.8.2023) Väriojan 
keskiosaa noin 1 kilometrin matkalta Hiiskanmäen alueella. Kartoitetun puro-osuuden itäpuolella 
oleva vanha kaatopaikka (suljettu 1.1.2011) ulottuu muutaman kymmenen metrin päähän Väriojasta.   

Puro kartoitettiin alavirrasta ylävirran suuntaan. Kartoitusalue alkaa noin 140 metriä Lakarintielta 
etelään peltojen keskellä olevalta kapeahkolta puustoiselta alueelta. Puron varsi on tällä osuudella 
luonnontilaisen kaltaista haapavaltaista lehtoa, jossa kasvaa myös koivua, pihlajaa ja kuusta. Puron 
uoma on luonnontilaisen kaltainen ja savipohjan päällä on kiviä ja hiekkaa (kuva 6). Purossa ja sen 
rannalla kasvavat mm. rantapalpakko, ratamosarpio, korpikaisla, ranta-alpi, punakoiso, rönsyleinikki, 
ruokohelpi, rentukka, ukontatar ja vesihierakka. Kartoitettu puro-osuus on vesi- ja metsälakikohde. 
Kohteesta ei ole tehty metsälakirajausta. Lakarintien ali puro kulkee rummussa. Rumpu on nousueste 
ja se voitaisiin kunnostaa tekemällä luonnonmukainen loiva pohjakynnys rummun alapuolella olevasta 
suvannosta alavirtaan. Toisaalta rumpu on halkaisijaltaan pieni suhteessa Väriojan uoman leveyteen ja 
todennäköisesti ylivirtaamien aikaan putken vetokyky ei riitä ja se padottaa vettä Lakarintien 
pohjoispuolelle. 

Lakarintieltä pohjoiseen puro on luonnontilaisen kaltainen ja melko voimakkaasti mutkitteleva. Puron 
lähiympäristö on lehtovaltaista ja paikoin rehevää saniaislehtoa, jossa kasvaa hiirenporrasta, 
metsäkortetta, rönsyleinikkiä, nokkosta, syylälinnunhernettä, nurmilauhaa ja korpikaislaa. Puuston 
muodostavat pääasiassa kuusi, haapa, pihlaja, halava, koivu ja tervaleppä. Purossa kasvaa mm. 
vesiruttoa ja ratamosarpiota. Kaatopaikalta valuu puroon suotonesteitä useasta kohdasta. Suotovesi 
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on ilmeisen rautapitoista, koska yhdessä kohtaa puropenkassa on laajahko ruostesakkainen alue, jolta 
puusto on kuollut pystyyn.  

Kaatopaikan kohdalla Väriojaa on oikaistu useammassa paikassa ja vanhat uomanmutkat ovat selvästi 
havaittavissa maastossa. Oikaisuista huolimatta kartoitettu puro-osuus on melko voimakkaasti 
mutkitteleva. Kartoitetun alueen ylävirran osuudella puron lähiympäristö on kuusivaltaista lehtoa, 
jossa melko runsaasti lahopuuta. Puuston muodostavat mm. kuusi, mänty, koivu, raita, pihlaja ja 
tammi. Kaatopaikan kohdalla purossa on jonkin verran jätettä. Väriojan varsi on suojelun arvoinen 
kohde koko kartoitetulta alueelta ja erityisesti kartoitetun alueen pohjoisosan alueella metsä on 
laajemmaltikin esim. METSO-suojeluun soveltuvaa aluetta. 

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Lakarintien kulkevan rummun muodostaman nousuesteen poisto luonnonmukaisen 
pohjakynnyksen avulla. 

¶ Jätteiden siivoaminen uomasta. 

¶ Kaatopaikan suotovesien mahdollinen käsittely ennen Väriojaan virtaamista. Suotovesistä 
tehdään velvoitetarkkailua (Lounais-Suomen vesi- ja ympäristötutkimus Oy, tulokset Kaarinan 
kaupungilla) eikä niissä ilmeisesti ole havaittu ainakaan merkittäviä haitta-ainepitoisuuksia 
(erit. raskasmetalli). 

¶ Oikaistujen kohtien palauttaminen alkuperäiseen uomaan. Vaatii suunnittelua erityisesti 
padotusvaikutusten kannalta.  

¶ Voidaan harkita luonnonsuojelualueen perustamista Lakarintien pohjoispuolelle uoman 
varteen ja laajemmalle alueelle kaatopaikan luoteispuolelle. 
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Kuva 5. Kaarina. Väriojan kartoitettu osuus on merkitty karttaan vihreällä katkoviivalla. 

 
Kuva 6. Kaarina. Lehdon ympäröimä Värioja Lakarintien eteläpuolella. Kuva Jarkko Leka. 
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Kuva 7. Kaarina. Lakarintien ali Värioja kulkee betonisessa rumpuputkessa, joka on nousueste ainakin 
alivirtaamatilanteissa. Kuva otettu 3.8.2023. Kuva Jarkko Leka. 

 
Kuva 8. Kaarina. Rehevää puronvarsilehtoa Väriojan varrella kaatopaikan kohdalla. Kuva Jarkko Leka. 
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Kuva 9. Kaarina. Värioja. Kartoitetun puro-osuuden pohjoisosaa kaatopaikan luoteispuolella. Kuva Jarkko Leka. 

3.1.3 Karhunoja, Moskolanmäki 
Karhunojan kartoituskohde Moskolanmäen alueella on noin 250 metrin mittainen (kuva 10). Kohde 
kartoitettiin 9.8.2023. Kartoitusalueen eteläosassa kiinteistöjen rajalla oleva avohakkualue ulottuu 
aivan puron varteen (kuva 11). Karhunojan vesi oli savisameaa ja kartoitusosuuden eteläosassa uoman 
yli oli kaatunut melko runsaasti erityisesti kuusia. Puron varsi on sekapuustoista lehtoa (kuusi, mänty, 
koivu, raita, haapa). Uomassa on luontaista mutkittelua, mutta uomaa on perattu voimakkaasti joitakin 
vuosia sitten. Purossa on runsaasti kasvillisuutta: haarpalpakko, terttualpi, rentukka, rusokki, 
ratamosarpio, korpikaisla. Kartoitetun osuuden pohjoisosan rantametsässä on paikoin runsaasti 
lahopuuta. 

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ puron rantametsän jättäminen hakkuiden ulkopuolelle 30-40 metrin matkalta puron molemmin 
puolin 

¶ puuston luontainen palautuminen puron varteen varjostamaan puroa ja vähentämään uoman 
umpeenkasvua 
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Kuva 10. Kaarinan Karhunojan Moskolanmäen alueella sijaitseva kartoitettu osuus on merkitty karttaan vihreällä 
katkoviivalla. Kuva Jarkko Leka. 

  
Kuva 11. Kaarina. Karhunoja ylävirtaan päin kuvattuna kiinteistörajan lähellä. Vasemmalla näkyvä 
avohakkuualue ulottui puron varteen. Kuva Jarkko Leka. 
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Kuva 12. Kaarina. Kartoitusalueen eteläosassa Karhunojaan on kaatunut melko runsaasti puita. Kuva Jarkko 
Leka. 

 
Kuva 13. Kaarina. Perattu ja rannoiltaan avoin osuus Karhunojasta on umpeenkasvanut. Haarapalpakko kasvoi 
runsaana uomassa. Kuva Jarkko Leka. 
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3.1.4 Pohtionvuoren lähdepuro ja tihkupinta 
Kaarinan Pohtionvuoren itäpuolella oleva Kaarinan kaupungin kiinteistön alueella oleva lähdepuro 
kartoitettiin 9.8.2023 noin 200 metrin matkalta (kuva 14). Kohde on merkitty metsälakikohteeksi 
Suomen metsäkeskuksen ylläpitämässä erityisen tärkeät elinympäristökuviot paikkatietoaineistossa. 
Kartoitetun puron eteläpuolella on vanha suljettu kaatopaikka (1.1.2011) sekä ampumarata. 

Uoman yläosaan on kaivettu oja noin 50 metrin matkalta. Kaivetun osuuden jälkeen uoma on 
luonnontilainen tai luonnontilaisen kaltainen ja siihen purkautuu pohjavesiä useammasta kohdasta. 
Uomaan purkautuvan veden lämpötilaksi mitattiin 7,4 °C. Kartoitusajankohdan aikaan virtaama on 
vähäistä, mutta selvää. Pohjavesitilanteesta riippuen uoma voi kuivua, jolloin kyseessä olisi noro. 
Uomassa kasvaa pohjavesivaikutteista kasvillisuutta, mikä toisaalta viittaa pysyvään 
pohjavesivaikutukseen. Havaittuja lajeja olivat mm. hetehiirensammal, kiiltolehväsammal, 
lähdelehväsammal, purosuikerosammal, hetealvesammal, tihkulehväsammal, luhtakuirisammal, 
korpi- ja soukkalehväsammal, leskenlehti, korpikaisla, mesiangervo, metsä- ja peltokorte, nurmilauha, 
linnunruoho, karhunputki ja hiirenporras. Uoman yläosan ympärillä on arviolta 60-70 vuotiasta 
kuusikkoa, jossa ei ole merkkejä hakkuista. Alempana puron varressa on sekapuustoista lehtoa: kuusi, 
koivu, mänty, pihlaja, raita, paatsama, tervaleppä. Uoman varressa on tihkupinta-alueita. 
Pohtionvuoren lähdepuro on vesi- ja metsälakikohde. 

Kaupungin kiinteistön eteläpuolella on yksityisomistuksessa oleva alue, jossa on lähdepuron 
Pohtionvuoren välissä noin 0,16 hehtaarin laajuinen tihkupinta-alue. Tihkupinnalle purkautuva vesi on 
hyvin rautapitoista, mikä näkyy laajoina ruostesakkakertyminä. Tihkupinnalta havaittuja lajeja olivat 
mm. lähdelehväsammal, tihkulehväsammal, purosuikerosammal, hiirenporras, metsäkorte, 
korpikaisla, suo-ohdake, rentukka, mesiangervo, nurmilauha, sudenmarja ja leskenlehti. Vaikka 
tihkupinnan itäpuolella oleva puro on rajattu metsälakikohteeksi niin tihkupinnasta ei ole tehty 
rajausta. Kohteesta tehdään Valonian toimesta rajausehdotus Suomen metsäkeskukseen.  

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ purossa ei ole kunnostustarpeita 

¶ puron varren metsälakirajaus on leveimmillään noin 55 metriä. Puron varren metsä olisi 
suositeltavaa jättää metsätalouden ulkopuolelle vähintään 30 metriä puron molemmin puolin 
eli vähintään 60 metriä leveältä vyöhykkeeltä (Olden ym 2020). 

¶ tihkupinta-alueesta tehdään metsälakirajausehdotus Suomen metsäkeskukselle => Valonia 

 

https://jyx.jyu.fi/bitstream/handle/123456789/71103/1/article10382.pdf
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Kuva 14. Kaarina. Pohtionvuoren lähdepuron kartoitettu osuus on merkitty karttaan vihreällä katkoviivalla ja 
tihkunpinta punaisella pisteellä. Kuva Jarkko Leka. 

 
Kuva 15. Kaarina. Pohtionvuoren lähdepuron keskiosaa alavirtaan päin kuvattuna. Kuva Jarkko Leka. 
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Kuva 16. Kaarina. Pohtionvuoren tihkupinnalla on laajalta ruostesakkaa. Kuva Jarkko Leka. 

3.1.5 Katarin lähde 
Katarin lähde sijaitsee Kaarinassa Piikkiön keskustan tuntumassa terveysaseman eteläpuolella. 
Lähteen lähellä on asuinrakennuksia. Kohteessa on neliönmuotoinen vanha kivirakenteinen 
lähdekaivo, johon ei purkautunut pohjavettä. Kaivon pohjalla oli roskia ja lahopuuta. Luhtakuirismmlata 
kasvoi lahopuiden pinnalla ja kaivon pohjamaalla. Lähteessä ei ole juurikaan luontoarvoja, mutta sillä 
voi olla kulttuurihistoriallista arvoa.  

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Kohteessa ei ole kunnostus- tai suojelutarpeita. 
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Kuva 17. Kaarina. Katarin lähde on merkitty karttaan punaisella pisteellä. Kuva Jarkko Leka. 

 
Kuva 18. Katarin lähteessä on neliönmuotoinen kivistä rakennettu reunus. Lähteessä ei ollut vettä 9.8.2023. 
Kuva Jarkko Leka. 
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3.1.6 Kelkvuoren tervaleppäluhta 
Kaarinassa Harvaluodon luoteisosassa sijaitseva Kelkvuoren tervaleppäluhta on rajattu 
metsälakikohteeksi suoelinympäristönä. Rajauksen pinta-ala on 0,36 hehtaaria ja puuston keski-iäksi 
on arvioitu 103 vuotta. Varsinaisen luhta-alueen pinta-ala on noin 0,10 hehtaaria (Puusti 2024). 
Tervaleppäluhta on luonnontilaisen kaltainen ja säilyttänyt varsin hyvin luontoarvonsa, vaikka onkin 
kuivunut ojituksen takia. Tervaleppäluhdasta on kaivettu kuivatusoja luoteeseen merta kohti laskevaan 
rinteeseen. Luhdan turvepinta on päässyt laskemaan, minkä voi havaita tervaleppien tyvijuurien 
osittaisena näkymisenä ja kuusien levittäytymisenä luhdan alueelle. Luhdan puuston muodostavat 
pääosin järeähköt tervalepät ja seassa on jonkin verran kuusia. Alikasvoksena erityisesti alueen 
laitamilla on nuorta kuusia, tervaleppää, koivua ja raitaa. Lahopuuta luhdalla on melko runsaasti sekä 
pysty- että maalahopuuna. Luhdan avoimet mosaiikkimaiset alueet kasvavat pääasiassa vehkaa. 
Lisäksi luhdan laitamilla kasvaa mm. luhtasaraa, suo-orvokkia, ranta-alpia ja hiirenporrasta. 
Vehkavaltaisilla alueilla sammalia on niukasti, mutta välipinnoilla kasvaa mm. korpi-, vaalea- ja 
okarahkasammalta, suikerosammalia ja korpikarhunsammalta (Puusti 2024).  

Tämän maastokäynnin suositusten perusteella tervaleppäluhdan luonnontilaa parannettiin Varsinais-
Suomen Helmikunnat 3 -hankkeessa syyskuussa 2024. Livian ympäristönhoitajat Otso Puusti ja Vesa-
Matti Väärä patosivat kuivatusojan rakentamalla siihen käsityönä puusta ja maa-aineksista padon. 
Tervaleppäluhdan vesitalous palautuu luonnontilaiseksi, mikä lisää luhdan monimuotoisuutta ja 
luontoarvoja. Kohteesta ilmoitettiin Varsinais-Suomen ELY-keskukselle syksyllä 2024 ja 
luontokartoittaja Katariina Pessa kävikin kohteella lokakuussa 2024.  Tervaleppäluhta on 
potentiaalinen uuden luonnonsuojelulain mukainen tervaleppämetsä. On mahdollista, että ELY-
keskus tekee Kelkvuoren tervaleppäluhdasta luonnonsuojelulain mukaisen rajauspäätöksen. 

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Kohde on kunnostettu 

¶ Metsälakirajauksen ulkopuolelle Kaarinan kaupungin olisi tarpeellista jättää noin 30 metrin 
levyinen suojavyöhyke, jolla metsä saisi luonnontilaistua eikä siellä tehtäisi metsätaloustoimia. 
Suojavyöhyke turvaisi paremmin tervaleppäluhdan luonnontilan säilymistä.  

¶ Tervaleppäluhdan kasvillisuuden kehittymistä voisi seurata 3-5 vuoden välein. Luhdan 
kuusettuneisuutta olisi hyvä seurata, koska alueen kuivuminen on todennäköisesti lisännyt 
kuusten menestymistä luhdalla. Patoamisen ja alueen vesitalouden palautumisen myötä 
kuuset voivat kärsiä liiallisesta märkyydestä. 
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Kuva 19. Kaarina. Kelkvuoren tervaleppäluhta on merkitty karttaan punaisella pisteellä. Kuva Jarkko Leka. 

 
Kuva 20. Kaarina. Tiivistä mosaiikkimaista vehkakasvustoa luhdan keskiosassa. Kuva Jarkko Leka. 
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Kuva 21. Kaarina. Kelkvuoren tervaleppäluhdalta kaivettu oja alavirran suuntaan kuvattuna. Taustalla nuorta 
talousmetsää. Kuva Jarkko Leka. 
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3.2 Naantali 

Saijan raportti, Jannen raportti Viluluodon ojasta ja Hannu Klemolan raportti Viialanjärvestä 

TÄHÄN YLEISKARTTA NAANTALIN KOHTEISTA, MISSÄ SIJAITSEVAT. 

3.2.1 Nikulanvuoren pienvedet 
Saija Kajala (Naantalin kaupunki, ympäristöpäällikkö) on laatinut Nikulanvuoren pienvesistä raportin 
29.7.2024. Raportti on liitteessä 1. 

3.2.2 Soiniementien noro 
Saija Kajala (Naantalin kaupunki, ympäristöpäällikkö) on laatinut Soiniementien norosta raportin 
29.7.2024. Raportti on liitteessä 2. 

3.2.3 Viialanjärvi 
Naantalin kaupunki tilasi Ympäristökonsultointi Jynx Oy:ltä luontoselvityksen Naantalin Luonnonmaan 
Viialanjärven ympäristostä. Alueelle suunnitellaan luonnonsuojelualueen perustamista. Viialanjärven 
luontoselvityksessä 2024 tarkasteltiin Viialanjärven luontoarvoja, joita selvitettiin huhtiтheinäkuussa 
2024. Raportti sisältää ehdotuksen luonnonsuojelualueen perustamisesta rajauksineen, mahdolliset 
luonnonhoito- tai ennallistamistoimenpide-ehdotukset sekä luontopolun kunnostusehdotukset. 
Selvitys tehtiin osana Varsinais-Suomen Helmikunnat 2 -hanketta. Viialanjärven luontoselvitys 2024 
on liitteessä 3. 

3.2.4 Luolalanjärven laskupuro 
Jannen raportista tähän. Eli siis Janne teki sekä Valoniassa että Swecolla tämän saman raportin? Oli 
Swecon raportissa jotain uutta? 

Liite 4 
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3.3 Salo 

Onko Swecon tekemä Myllyojan yleissuunnitelma osa tätä työtä eli Helmikunnat2 pienvesiosio (vaikka 
Myllyoja on Helmikunnat3 hanketta?) Puuttuu nyt tästä listalta eli kai lisätään. 

KARTTA KOHTEISTA 

3.3.1 Perttelin Kurajoen alue 
Salon Perttelissä Kurajoelta tarkasteltiin kaupungin omistamia alueita osana, jotka sijoittuvat 
asuinalueelle ja Kurajoen rantametsiin. Alueella on paljon virkistyskäyttöä, kuten kuntopolku (ei 
kaupungin kunnossapitovastuulla) ja jalkapallokenttä ja talvisin alueella on hiihtolatu. Alueella on 
voimakkaita maastonmuotoja ja korkeuseroja. Jyrkkien rantojen vuoksi myös puiden raivauksia on 
hankala toteuttaa alueella. Tarkastellulla alueella Kurajoki ja sen rantametsät ovat hyvin 
luonnontilaisia ja monimuotoisia. Kurajoki on pieni savimaan joki ja luontotyypiltään uhanalainen 
savimaan puro. Jokivarren rinteet ovat jyrkät ja kuusivaltaista vanhaa lehtopohjaista metsää, tosin 
kuusikko on melko tasaikäistä. Rinteessä on paikoin myös pohjavesivaikutteisia tihkupintaa (mm. 
kenttäkerroksen kasvillisuudessa kevätlinnunsilmää ja lehväsammalia). Paikoin alueella on runsaasti 
lahopuuta. 

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Pohjavesivaikutteisten tihkupintojen huomioiminen Kurajoen rantametsien käsittelyssä 

¶ Valuma-alueen tarkempi pienvesikartoitus Kurajoen yläosilla, mistä kaupunki hankkinut 
vastikään maanomistusta sekä tarkastelualueen alapuolista aluetta. 

¶ Alueella METSO-potentiaalia erityisesti kuntopolun varressa rantametsä sillan ja urheilukentän 
välisellä alueella. Sovitaan tarkemmin kaupungin kanssa miten METSO-elinympäristöt 
inventoidaan ja rajataan tarkemmin. 
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Kuva 22. Salo. Kurajoki Perttelissä. 

  

Kuva 23. Salo. Kurajoen varressa on jyrkät maastonmuodot. Rantametsää voisi ehdottaa METSO-suojeluun. 
Maastokäynti 12.5.2023. Kuva: Janne Tolonen 
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Kuva 24. Salo. Kurajoki Perttelissä. Maastokäynti 12.5.2023. Kuva: Janne Tolonen 

3.3.2 Salitunoja, Halikko 
Salitunoja on kaupunkipurokohde Halikossa. Kaupunki on hankkinut täällä maata muun muassa 
virkistysreitistöä ajatellen. Tarkastelukohteen yläpuolella oli metsälakikohde ja alapuolella kuntopolun 
varrella vanhaa metsää. Alue on ollut avointa perinnebiotooppia, mutta umpeenkasvanut. Todettiin, 
että puronvarsi on lehtomaista, joten siihen suuntaan kannattaisi kehittää. 

Tarkastellulla alueella, joka koostui pääasiassa Salon kaupungin kiinteistöistä 734-418-2-99 KURU ja 
yksityisestä kiinteistöstä 734-418-3-53 MUORINPELTO, Salitunoja on edustava luonnontilaisen 
kaltainen savimaan puro ja puroa ympäröi puronvarsilehto. Purossa on runsaasti myös kivi- ja 
sorapohjaisia koskialueita. Puron rannoilla on monin paikoin keltavuokko-, valkovuokko- ja 
kiurunkannusvaltaisia puronvarsilehtoja, joissa leppä ja muut lehtipuut ovat valtapuita. Joen 
koskikivien pinnalla on runsaasti vesisammalia ja kivien pinnalla havaittiin pohjaeläimiä, muun muassa 
pohjavesivaikutteisissa puroissa viihtyvää purokatkaa (Gammarus pulex). Puron kalastosta ei tietoja ja 
pohjavesivaikutteisuus mahdollistaisi puron soveltuvuuden mm. taimenelle. 

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Kohteen tarkempi inventointi. 

¶ Vieraslajien torjuntaa, erityisesti jättipalsamia paljon sekä roskia kuten muovia. 

¶ Puron kalaston selvityskalastoselvityksen toteuttamiselle, esimerkiksi kalatalousalueen 
kanssa yhteistyönä.  
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Kuva 25. Salo. Salitunoja. Kartassa näkyvillä vaakaviivoituksella Salon kaupungin maaomistus. Puronvarsi on 
myös inventoitu perinnebiotooppikohde (punainen väritys). Alueen pohjoispuolella on metsälakikohde (tumman 
vihreä väritys). 
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Kuva 26. Salo, Salitunojan notkoa. Maastokäynti 12.5.2023. Kuva: Katariina Yli-Heikkilä 

3.3.3 Myllyoja, Märynummi 
Märynummen maastokäynnillä tarkasteltiin pääasiassa Salon kaupungin kiinteistöä 734-504-14-0 
KESKITONTTI. Märynummen pähkinäpensaslehto on huomioitu Salon kaupungin METSO-
selvityksessä (2011) ja sitä on esitetty METSO-suojeluun. Puron varressa niittyjä, mm. 
pikkuapolloperhonen. Suojelu ei ole ehdotuksesta huolimatta edennyt. Alueella pohdittiin myös 
metsittämistä, sillä esimerkiksi yhdelle kaupungin peltoalueelle oli jo alkanut luontaisesti tulla puustoa 
kuten kuusta, mäntyä ja koivua, toisaalta ketokasveja. Puroon laskevissa pienemmissä noroissa ja 
rinteessä pellolla myös havaittavissa pohjavesisyötteisyyttä. Alueella on kuitenkin myös tärkeä 
huomioida perinnebiotooppiarvot. 

Myllyoja on ollut merkittävä taimenpuro vielä 1990-luvulla ja 2000-luvun alussa, mutta taimenta ei ole 
löytynyt viime vuosien sähkökoekalastuksissa. Alempana lähellä Turku-Helsinki moottoritietä on 
vanha painunut peltosilta, joka toimii vaellusesteenä. Valonia on tästä aiemmin keskustellut WWF:n 
kanssa ja WWF:llä on alustavasti kiinnostusta purkaa este, sillä maanomistajakin on ollut 
suostuvainen. Kun taas tarkastellaan koko valuma-aluetta, niin esimerkiksi ojitetuilla suoalueilla voisi 
olla ennallistamismahdollisuuksia. 

Kaupunki on maankaupoilla hankkinut alueelta lisää maata eli painetta on, että tännekin 
kaavoitettaisiin lisää. Jos asiat etenee niin, niin kaupunki voi hankkimallaan maaomaisuudellaan 
nopeastikin vaikuttaa alueen kehittämiseen. Tiedossa alueen haasteet erityisesti ajo-kulkuyhteydet ja 
miten suojelu- ja virkistyskäyttöalueet saadaan säilymään kuitenkin niin että kulkuyhteydet ovat 
järkevät.  
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Kesällä 2023 alueen myöhemmin inventoinneissa (Valonia) havaittiin, että alueella esiintyy edelleen 
liito-oravaa. Pähkinäpensaslehtoalueen hoitotoimia kannattaa jo hyvissä ajoin suunnitella, sillä 
kuusialikasvustoa on paikoin selkeästi muodostumassa pähkinäpensasalueille. Pohjoisen suunnasta 
puroon yhtyvät norot ovat useat selkeästi pohjavesivaikutteisia. Peltolohkojen välissä (maastokartan 
kohdassa Kettuoja-Sianoja) noron alueella on selkeitä tihkupintoja ja yksi avolähde. Noron varressa 
rantametsä on monipuolista ja alueella kasvaa myös tervaleppää. Alue täyttää metsälain 10 § 
edellytykset erityisen tärkeästä elinympäristöstä (pienveden lähiympäristö). Osa alueesta voidaan 
rajata myös luonnonsuojelulain mukaiseksi tervaleppämetsäksi. Norojen varressa ylempänä rinteessä 
on myös kosteita hyvin pienialaisia korpi-suoelinympäristöjä, jotka olisi hyvä huomioida luontokohteina 
metsänhoidon ja alueen muun mahdollisen maankäytön suunnittelussa. 

 
Kuva 27. Salo. Märynummen maastokäynti Vanikkatien päästä polkua pitkin, kuvassa näkyvät Kettuojan ja 
Sianojan pellot sekä ls-alueen reunat puron varressa käytiin läpi. Pääasiassa kiinteistö 734-504-14-0 
KESKITONTTI. 
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Kuva 28. Salo. Myllyojan puronvarressa. Maastokäynti 12.5.2023 Kuva: Katariina Yli-Heikkilä 
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Kuva 29. Salo. Myllyoja. Myöhemmällä maastokäynnillä kiinteistölle 734-504-14-0 KESKITONTTI 
hankehenkilöstö havaitsi ennakkoraivauksen lähellä vesilain suojaamaan lähdettä ja tihkupintaa. Maastokäynnin 
huomiot lähetettiin kaupungille tiedoksi RantaMETSO-hankkeen suosituksina toimenpiteitä varten. 
Maastokäynti 3.7.2023. Kuva: Janne Tolonen 

 



  

 

 

35 

 

 
Kuva 30. Salo. RantaMETSO-hankkeen suositukset Märynummen puuston raivauksiin ja suojavyöhykkeiksi 
kiinteistöllä 734-504-14-0 KESKITONTTI. 
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Kuva 31. Salo. RantaMETSO-hankkeen suosituksia Märynummen maankäyttöön kosteusindeksiä hyödyntämällä. 

3.3.4 Vähäjoen Myllyoja 
Tämä on Swecon tekemä kunnostussuunnitelma eli sieltä tähän tekstiä 

3.3.5 Nahvonjärven laskuoja 
Täällä RantaMETSO maastokäynti 

3.3.6 Yyrönkosken puro, Pertteli 
Yyrönkosken puro Perttelissä nousi jo kevään keskusteluissa Salon kaupungin kanssa esille erityisen 
merkittävänä kohteena. Alueella on muun muassa metsälain erityisen tärkeitä elinympäristöjä, 
pienvesien lähimetsiä (puroja, noroja) ja liito-oravan elinympäristöjä. Kiinteistöt on juuri hankittu 
kaupungille maankäytön tulevia tarpeita varten. Entiseltä omistajalta oli jäänyt harvennushakkuita 
kesken, joita kaupungin omistuksessa jatkettiin. Kevään keskusteluissa puhuttiin, että puronotko on 
huomioitu ja jätetään hakkuiden ulkopuolelle. Rakentamisen paine keskittyy peltoalueille ei 
metsäalueille.  

Hakkuissa edettiin syksyllä 2023. Koska metsänkäyttöilmoitukset rajoittuivat kiinteistöön, joilla on 
metsälakikohde, oli Metsäkeskus velvollinen ilmoittamaan siitä kiinteistönomistajalle. Leimikoissa oli 
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sekä harvennushakkuita että avohakkuita. Avohakkuuleimikot rajoittuivat puron lähiympäristöön ja 
yhdessä kohtaa harvennusleimikko rajautui aivan puron varteen. Kaupunki päätti järjestää yhdessä 
metsänhoitoyhdistys Salometsän kanssa maastokäynnin 11.10.2023, jossa rajaukset käytiin 
uudestaan läpi. Maastokäynti kohdistui kaupungin omistamalle kiinteistölle 734-673-9-62 ILOLA. 

Maastokäynnin perusteella osa suunnitelluista avohakkuista päätettiin jättää toteuttamatta ja puron 
suojavyöhykkeittä levennettiin. Maastossa sovittiin myös, että hakkuissa säästetään 
sekapuustoisuutta ja säästöpuuryhmiä. (Kaupungilta tarkistamaton kommentti) 

 

 

Kuva 32. Salo. Yyrönkosken puron alueella punaisella Salon kaupungin omistamat maa-alueet ja vihreällä 
metsälakikuviot. 
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Kuva 33. Salo. Yyrönkosken puro Salon Perttelin Inkereessä. Maastokäynti 11.10.2023. Kuva: Janne Tolonen 

3.3.7 Airankätkyn puro 
Puro-uomassa on vuosikymmeniä sitten kaivettu lampi yksityisellä kiinteistöllä. Alueen luontoarvojen 
perusteella Airankätkyn puro on tarkoitus huomioida vesiensuojelu- ja luonnon monimuotoisuus 
näkökulmasta. Maastokäynnillä 11.8.2023 todettiin, että puro on selvästi luonnontilaisen kaltaiseksi 
tulkittava vesilain mukainen puro. Purossa havaittiin muun muassa purokatkaa. Rantametsissä on 
lähivuosina tehty harvennushakkuita. Puron varressa leppää säästetty, mutta voimakkaita 
poimintahakkuita tehty myös ihan puron varresta. Pienilmasto on muuttunut erityisesti luhta-alueilta. 
Kohde pidetään mielessä mahdollisena kunnostuskohteena. Valuma-alueen maankäytön yhteydessä 
puron luontoarvot on huomioitava. Maastokäynnillä tarkasteltiin puron osuutta kiinteistöllä 734-420-
1-9 Korvenmäki 33, jonka omistaa Salon kaupunki sekä 734-420-1-11 JAANU. 
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Kuva 34. Salo. Maastohavainnot Airankätkyn puron inventoinnista 11.8.2023. Viivoitettu kiinteistö on Salon 
kaupungin omistuksessa. 

 
Kuva 35. Salo. Airankätkyn puro on savimaan puro, mutta paikoin siellä on kivi- ja sorapohjaisia osuuksia. 
Etualalla lähes purouomassa tehty harvennushakkuu. Maastokäynti 11.8.2023. Kuva: Janne Tolonen. 
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Kuva 36. Salo, Airankätkyn puro. Harvennushakkuiden jälkiä kaupungin omistamilla maa-alueilla puron 
itärannalla. Maastokäynti 11.8.2023. Kuva: Janne Tolonen 

 
Kuva 37. Salo, Airankätkyn puro. Lammen yläpuolella on edustava koskialue. Maastokäynti 11.8.2023. Kuva: 
Janne Tolonen 
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3.3.8 Peppursuo 
Salon kaupungin omistamalla Peppursuon alueella pääosin kiinteistöllä 734-433-1-63 SEPÄNMETSÄ 
tehtiin 22.-24.5.2023 purokunnostuksia osana Valonian Pienvesi-HELMI-hanketta. Purokunnostukset 
toteuttivat ammattiopisto Livian opiskelijat Valonian ohjauksessa. Lähdepuron ja tihkupintojen 
muodostama arvokas lähteikköalue löytyi sattumalta PienvesiHELMI-hankkeen Salon kaupungin ja 
Valonian yhteisellä maastokäynnillä talvella 2021. Maastokäynnillä ja myöhempien inventointien 
tuloksena lähdepurosta ja tihkupinnoilta havaittiin pohjavaikutteisuutta ilmentävää uhanalaista 
sammallajistoa. Aluetta ei ollut rajattu metsälakikohteeksi, vaikka se erottui selvästi ympäröivästi 
metsästä ja kriteerit kohteen rajaamiseksi täyttyivät selkeästi. Jo ensimmäisen maastokäynnin aikana 
oli tiedossa, että alueelle oli tulossa hakkuita ja siksi alue päätettiin rajata hakkuutoimenpiteiden 
ulkopuolelle vähintään 20т30 metrin leveydeltä puron molemmin puolin.  

 
Kuva 38. Salo, Peppursuota ennallistettiin osana Pienvesi-Helmi-hanketta yhdessä Salon kaupungin kanssa 
rakentamalla puupatoja ja kunnostamalla lähdepuroa puusuisteilla noin 100 metrin matkalta. Kunnostusten 
yhteydessä huomattiin, että metsän harvennushakkuiden leimikon rajaus oli liian lähellä arvokasta 
pienvesikohdetta. Maastokäynti 22.5.2023. Kuva: Janne Tolonen 
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Kuva 39. Salo, Peppursuo. Harvennushakkuita kunnostetun puron ja lähteikköalueen lähellä. Yhdessä Ranta-
METSO-hankkeen henkilöstön kanssa hakkuiden rajauksia muutettiin. Maastokäynti 24.5.2023. Kuva: Janne 
Tolonen 

3.3.9 Kankareenjärvi 
Kankareenjärvi sijaitsee moottoritien E18 pohjoispuolella Salon Halikon alueella. Salon kaupunki 
omistaa alueelta kiinteistöt 734-474-1-9, Kankarinranta I, 734-474-1-17, Kankarinranta II ja 734-474-
1-24, Kankarinranta. Kankareenjärvi on Purilanjoen vesistön pieni latvajärvi. Kankareenjärvi on karu 
ylänköjärvi ja tyypiltään humuspitoinen pieni järvi. Maastokäynnillä 3.7.2023 havaittiin 
rantavyöhykkeessä paikoin runsaanlaisesti nuottaruohoa, pullosaraa ja järvikortetta. Paikoin havaittiin 
rantavedessä myös isonäkinsammalta. Kankareenjärvestä etelään on maastokartalle merkattua 
lähde. Alue on yksityismaalla ja alueella on pienialainen suoelinympäristö, jossa on ilmeisesti vähäistä 
pohjavesivaikutusta. Selkeitä lähdevesipurkaumia tai tihkupintoja ei kuitenkaan havaittu. Kasvillisuutta 
on muun muassa rätvänä, maariankämmekkä, suo-orvokki, tähtisara, suoputki, kihokki, karpalo ja 
rahkasammalia. Veden lämpötila suoalueen lampareissa oli noin 12 astetta heinäkuun alussa. 
Suoelinympäristö poikkeaa selkeästi muusta lähiympäristöstä ja tulisi käsitellä metsälain 10 § 
erityisen tärkeänä elinympäristönä. 
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Kuva 40. Salo. Kankareenjärven vanha uimaranta on pieni hiekkaranta 5.7.2023. Kuva: Janne Tolonen. 
Kuva 41. Salo. Kankareenjärven rantaa ja rantametsää kuvattuna uimarannalta länteen. 5.7.2023. Kuva Janne 
Tolonen. 

 
Kuva 42. Salo. Kankareenjärven vanhan uimarannan idänpuoleiselta kalliomäeltä 5.7.2023. Kuva: Janne 
Tolonen. 
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Kuva 43. Salo. Kankareenjärven rantametsissä Salon kaupungin omistamalla kiinteistöllä on kehittynyt luonnon 
monimuotoisuutta edistäviä rakennepiirteitä kuten pysty- ja maalahopuuta ja vanhoja kilpikaarnaisia mäntyjä. 
5.7.2023. Kuvat: Janne Tolonen. 

3.3.10 Viitanummi 
Viitannummen alue sijaitsee noin kahden kilometrin päässä Salon keskustasta. Alueelle on rakennettu 
runsaasti asuinalueita, mutta ranta-alueet ovat säästyneet rakentamiselta.  

Salon kaupunki omistaa alueelta noin yhden kilometrin meren rantaa kiinteistöllä 734-28-9903-2, 
VIITANNUMMENPUISTO ja 734-417-1-89 KROTTILA. Alueen eteläpäässä on hyvin luonnontilainen 
luhtainen tervaleppämetsä (LSL:n luontotyyppi). Samalla alueella on hyvin luonnontilaisen kaltainen 
noro, joka saa alkunsa yksityismaalla sijaitsevalta alueelta, jossa maastokartalla on lähdemerkintä. 
Maastossa 5.7.2023 alueelta ei havaittu selkeää lähdettä, mutta alueella on jonkin verran 
pohjavesivaikutteisuutta ja tihkupintoja. Metsähakkuut ja vanhat metsäkoneen urat ovat heikentäneet 
tihkupinta-alueita. Hakkuiden yhteydessä säästettyjä säästöpuita on kaatunut runsaasti. 

Noro on hyvin edustava ja ympäröivä metsä rehevää lehtoa. Puusto on monilajista, noron 
läheisyydessä leppävaltapuuna, mutta myös mm. vaahteraa ja tervaleppää. Kasvillisuutena mm. 
kotkansiipeä, metsäkortetta, jänönsalaattia ja taikinamarjaa. Polun ja noron varressa on myös kuvio 
istutettua kuusimetsää. Vieraslajeista alueella havaittiin runsaanlaisesti terttuseljaa, noron 
länsipuolella rinteessä ja polun varressa. Inventointiaikana noro oli kokonaan kuivillaan.  

Kokonaisuutena Viitannummen ranta-alueet ja lähimetsät ovat arvokas ja monipuolinen kokonaisuus. 
Erityisesti alueen tervaleppämetsät tulee tarkemmin rajata ja suojella luonnonsuojelulain 
luontotyyppinä.  Osa alueesta soveltuisi myös laidunalueiksi, huomioiden tervaleppämetsien 
luontoarvot. Noro tulee huomioida mahdollisessa metsänhoidossa tai muussa maankäytössä 
luonnontilaisen kaltaisena pienvesimuodostumana. Alue soveltuu virkistyskäyttörakenteiden, polkujen 
ja kaupungin läheisyyden ansiosta erityisen hyvin myös ympäristökasvatuskohteeksi. 
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Kuva 44. Salo. Viitannummi. Maastoinventoinnin 5.7.2023 havainnot kartalla. 

 
Kuva 45. Salo. Viitannummi. Noro ja sen lähiympäristöä maastokäynnillä 5.7.2023.Noro oli kuivillaan. Kuva: 
Janne Tolonen  
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Kuva 46. Salo. Viitannummi. Luhtainen tervaleppämetsä, taustalla merenrantaa.5.7.2023. Kuva: Janne Tolonen 

  

Kuva 47. (vas.) Salo. Viitannummi. Rantaniittyaluetta 5.7.2023. Kuva: Janne Tolonen 
Kuva 48. (oik.) Salo. Viitannummen asuinalueen Viitankruunun ranta-alueella on virkistyskäyttörakenteita ja 
polkuja. 5.7.2023 Kuva: Janne Tolonen 
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Kuva 49. Salo. Viitannummi. Luhtainen tervaleppäkorpi Viitannummen alueella. 5.7.2023. Kuva: Janne Tolonen 

3.3.11 Santaoja, Toijala 
Santaoja on pieni puro Salossa Toijalan alueella. Puro laskee suoraan mereen. Alueella tehtiin 
inventointi kaupungin omistaman kiinteistön 734-434-1-152, JOKILA-USKELA koilliskulmassa, puron 
varressa 5.7.2023. 

Puro on pieni pohjavesivaikutteinen uoma, jossa heinäkuussa kuitenkin oli tasainen pieni virtaama. 
Puro on valtatien ja metsätien välisellä alueella luonnontilainen ja naapurikiinteistön 
yksityisomistuksessa olevan kiinteistön puolella on laajasti tihkupinta-alueita. Alueella on myös 
harvakseltaan pähkinäpensasta. Tihkupintojen lajistoa oli mm. hetealvesammal, maariankämmekkä, 
tähtisara, mesiangervo, hiirenporras, heterahkasammal, upponupikka, lähdelehväsammal, korpi-
imarre, rönsyleinikki, pihlaja, tervaleppä, suo-orvokki. Uomassa hetealvasammalta, kinnassammalta 
(Scapania sp) ja isonäkinsammalta.  

Puron rantametsät sekä kaupungin, että naapurikiinteistön puolella täyttää METSO-
elinympäristökriteerit. Alueella erityisen arvokasta on edustavat tihkupintalähteiköt. Tihkupintojen 
alueella kohde täyttää myös metsälain erityisen tärkeän elinympäristön kriteerit. Alueen arvoa nostaa 
kytkeytyvyys puron alajuoksulle sijaitseviin pähkinäpensaslehtoihin ja suojelualueisiin. 
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Kuva 50. Maastokäynnin 5.7.2023 huomiot Salossa Santaojan varressa. 

  

Kuva 51. (vas.) ja Kuva 52 (oik.). Salo. Santaoja. Tihkupinta-aluetta Santaojan varressa. 5.7.2023 Kuva: Janne 
Tolonen 
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3.4 Somero 

Pienvesikartoituksessa Someron kaupungin omistamilta kiinteistöltä selvitettiin kohteita 11 paikalta 
(kuva). Joillakin paikoilla oli vain yksi pienialainen kartoituskohde ja esimerkiksi luontoarvoiltaan 
merkittävältä Ahveniston alueelta on 7 kartoituskohdetta. 

 
 

3.4.1 Rankkulan lähde 
Rankkulan lähde on Someron keskustan luoteispuolella Rankkulan kaupunginosassa kuntaradan 
vieressä (kuva 53). Lähteen lähiympäristöön on tehty myös frisbeegolfrata. Kohteella käytiin 
27.6.2023. Tuolloin lähteen virtaama oli melko vähäinen, mutta selvä. Kyseessä on noin 5 m2 kokoinen 
avolähde (kuva 54). Lähteestä vesi purkautuu kuntoradan suunnassa olevaan ojaan (kuva 55). Lähteen 
purku-uoma on ojamainen ja on ilmeistä, että lähteen vedenpinta on ollut luontaisesti nykyistä 
korkeammalla. Lähteen reunoilla kasvaa mm. metsäkortetta, nurmilauhaa, ranta-alpia ja 
rönsyleinikkiä. Lähteen ympärillä kasvaa kuusta, raitaa, haapaa ja pihlajaa. Lähdesammalia 
avolähteestä ei havaittu. Sitä vastoin lähteessä kasvoi melko runsaasti rihmamaista viherlevää (kuva 
56), mikä on merkki liiallisesta valoisuudesta ja lämpenemisestä sekä näiden aiheuttamasta 
rehevöitymisestä. Lähteen vierestä on kaadettu puita ja peräti yksi lähteessä kasvava kuusi on 
kaadettu. Kohde on vesilakikohde ja on mahdollisesti ennen hakkuita ollut myös metsälakikohde.  
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Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Lähteen ympärille tulee jättää vähintään 20 metrin suojavyöhyke, jolla ei tehdä 
metsätaloustoimia tai maanmuokkausta. Suojavyöhykkeellä puusto saa kehittyä 
luonnontilaiseksi, mikä turvaa lähteen pienilmaston säilymistä luontaisen kaltaisena puiden 
tuoman varjostuksen myötä. 

¶ Lähtöuomaan voisi tehdä maa-aineksista matalan luonnonmukaisen pohjakynnyksen ja 
uomaan voisi lisätä puuta niin, että padotus nostaisi avolähteen vesipintaa jonkin verran ja 
puuaines lisäisi lähtöuoman monimuotoisuutta. Vedenpinnan nousulla olisi todennäköisesti 
myönteisiä vaikutuksia avolähteen lähdevaikutteisen kasvillisuuden kehittymiselle ja 
monipuolistumisella. 

 

 
Kuva 53. Somero. Rankkulan lähde on merkitty karttaan punaisella pisteellä. 
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Kuva 54. Somero. Rankkulan avolähde. Lähteen ympäristön puustoa on hakattu ja puusto on harvaa. Kuva 
Jarkko Leka. 

 
Kuva 55. Somero. Rihmamaista viherleväkasvustoa lähteessä. Kuva Jarkko Leka. 
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Kuva 56. Somero. Lähteen ojamainen purku-uoma alavirtaan päin kuvattuna. Kuva Jarkko Leka. 

3.4.2 Hyppäkiven puro ja tihkupinta 
Someron keskustan luoteispuolella Rankkulan alueen reunalla sijaitseva Hyppäkiven puro saa alkunsa 
pienehköltä suoalueelta ja laskee etelässä olevaan Saarentaanjärveen. Kartoitusalue sijaitsee 
peltoalueen ympäröimässä metsäsaarekkeessa. Kartoitusalueen eteläpuolella on lampi ja sen 
eteläpuolella puolestaan puron ympärille rajattu metsälakikohde (pienvesistöjen välittömät 
lähiympäristöt, 1,67 hehtaaria).  

Kartoitusalueella Hyppäkiven puro/noro (kuva 61) sekä sen lähiympäristö ovat säilyneet 
luonnontilaisen kaltaisina luontotyyppeinä. Alue kartoitettiin 27.6.2023 ja 17.8.2023. Puro mutkittelee 
lehtonotkossa, jonka länsirannalla on laaja tihkupinta (kuva 62). Virtaama uomassa oli kesäkuun 
lopulla vähäistä ja on mahdollista, että virtaama ehtyy kokonaan kesäaikana. Näin ollen kyseessä voi 
olla myös noro. Tihkupinnan lämpötilaksi mitattiin 7,4 °C (17.8.2023). Tihkupinnan ympäristön 
valtapuuna on harmaaleppä. Muita lajeja ovat pajut, koivu, kuusi, pihlaja, tuomi ja pensaista 
punaherukka. Kenttäkerroksessa kasvaa mm. mesiangervo, hiirenporras, nokkonen, rentukka, 
ojakurjenpolvi, karhunputki, syyslinnunkaali, korpikaisla, ranta-alpi ja rönsyleinikki. Tihkupinnalta 
havaittuja sammalia olivat purosuikerosammal, isolehväsammal ja lähdelehväsammal. Tihkupintaa 
ympäröivässä lehdossa (kuva 63) kasvoi mm. lehtolehväsammalta. Tihkupinta ja purouoma 
muodostavat metsälakikohteen, josta ei ole tehty rajauspäätöstä. Hyppäkiven puro on 
kartoitusalueella myös vesilakikohde.  

Kunnostus- ja suojelusuunnitelma: 

¶ Purossa tai tihkupinnalla ei ole kunnostustarpeita.  








































































